
Magistrát města Brna, Dominikánské nám. 1, 601 67 BRNO
ústř. provolba (+420) 542 171 111, e-mail: informace@brno.cz, www.brno.cz

 

STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO
PRÁVNÍ PŘEDPISY 2011

 

STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO

NAŘÍZENÍ  č.   4/2011,

kterým se vymezují místní komunikace nebo jejich úseky, jež lze užít ke stání vozidel jen
po zaplacení ceny

___________________________

datum nabytí účinnosti:  25. 5. 2011

_____________________________



___________________________________________________________________________
Datum nabytí účinnosti: 25. 5. 2011

Strana 2 (celkem 4)

STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO

NAŘÍZENÍ č. 4/2011,

kterým se vymezují místní komunikace nebo jejich úseky, jež lze užít ke stání vozidel jen
po zaplacení ceny

Rada města Brna se usnesla na své R6/017. schůzi konané dne 30. 3. 2011 vydat dle ustanovení
§ 23 odst. 1 písm. a) a c) zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších
předpisů, v návaznosti na ust. § 11 a ust. § 102 odst. 2 písm. d) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích
(obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, toto nařízení

Článek 1
ZPOPLATNĚNÁ STÁNÍ VOZIDEL

(1) Místní komunikace nebo jejich úseky, které lze užít ke stání silničních motorových
vozidel na dobu časově omezenou, nejvýše však na dobu 24 hodin, jen po zaplacení ceny jsou
obsaženy v příloze č. 1 tohoto nařízení. Takto vymezené komunikace a jejich úseky musí být
označeny příslušnou dopravní značkou dle zvláštního právního předpisu.1

(2) 

a)  Řidiči jsou povinni dodržovat pokyny uvedené v parkovacím řádu schváleném Odborem
dopravy MMB. Řád musí být viditelně umístěn na dodatkové tabulce dopravního značení,
případně u parkovacího automatu.

b)  K označení vozidla občana splňujícího podmínky stanovené v příloze č. 2 odst. 2 vydá Odbor
dopravy Magistrátu města Brna R-kartu. RP-karta je R-karta opatřená zvláštním označením,
které vydá Odbor dopravy Magistrátu města Brna po zaplacení ceny a která umožňuje stání
vozidla v souladu s přílohou č. 2 bez  hrazení ceny v parkovacím automatu.

(3) Způsob placení ceny a způsob prokazování jejího zaplacení

a) Cenu za užívání míst pro stání na parkovištích vybavených parkovacími automaty musí řidič
uhradit neprodleně prostřednictvím parkovacích automatů mincemi s nominální hodnotou
uvedenou na parkovacích automatech ve výši odpovídající navolené době stání. Parkovací
automaty nejsou vybaveny zařízením pro vracení přeplatků. Zaplacení ceny se prokazuje
umístěním platného parkovacího lístku z parkovacího automatu po celou dobu stání silničního
motorového vozidla na viditelném místě za předním sklem tak, aby veškeré údaje v dokladu
byly čitelné z vnějšku vozidla.

                                                
1 zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a změnách některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů,
a vyhláška č. 30/2001 Sb., kterou se provádějí pravidla provozu na pozemních komunikacích a úprava a řízení provozu na pozemních
komunikacích

Cenu za užívání míst pro stání na parkovištích vybavených parkovacími automaty může řidič
uhradit prostřednictvím RP-karty vydané Odborem dopravy MMB. Platba ceny za RP-kartu



STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO
NAŘÍZENÍ č.  4/2011,
kterým se vymezují  místní komunikace nebo jejich úseky, jež lze užít ke stání vozidel jen po zaplacení ceny
________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________
Datum nabytí účinnosti: 25. 5. 2011

Strana 3 (celkem 4)

se realizuje na pokladně MMB před vydáním RP-karty oprávněnému držiteli. Zaplacení ceny
se prokazuje umístěním platné RP-karty po celou dobu stání silničního motorového vozidla
na viditelném místě za předním sklem tak, aby veškeré údaje v dokladu byly čitelné z vnějšku
vozidla.

Cenu za užívání míst pro stání na parkovištích vybavených automatickými závorovými
systémy musí vzhledem ke specifickým provozním podmínkám parkoviště uhradit všichni
řidiči, držitele RP-karet, resp. R-karet a řidiče dle zvláštních předpisů speciálně označených
vozidel „O1“ nevyjímaje (vyhrazená místa pro stání vozidel se speciálním označením „O1“
jsou umístěna vně parkovací plochy). Platba ceny odpovídající částce zobrazené na displeji
automatické pokladny parkoviště se provádí před odjezdem z parkoviště a lze ji realizovat
pouze v Kč mincemi s nominální hodnotou od 5 Kč a bankovkami s nominální hodnotou od
50 Kč do 1 000 Kč. Automatická pokladna parkoviště přeplatky vrací. Prokazování zaplacení
ceny po celou dobu stání vozidla na parkovišti se nepožaduje.

b) R-karta nebo RP-karta je doklad vydaný Odborem dopravy Magistrátu města Brna fyzické
osobě, která je trvale hlášena k pobytu nebo je vlastníkem či uživatelem nemovitosti jím
užívané k bydlení (dále jen rezident) za podmínek stanovených v příloze č. 2 odst. 2.

c) Fyzické osobě lze vydat pouze jednu R-kartu nebo jednu RP-kartu.

(4) Řidičům vozidel označených dle zvláštních právních předpisů1 symbolem „O1“,
přepravujících osobu těžce postiženou nebo osobu těžce pohybově postiženou, je umožněno
po dobu nezbytně nutnou – nejdéle však 120 min. – bezplatné stání vozidla na komunikacích
uvedených v příloze č. 1 tohoto nařízení. Toto vozidlo musí být opatřeno parkovacím kotoučem
viditelně umístěným za čelním sklem vozidla s nastavenou dobou příjezdu.

(5) Na místních komunikacích nebo jejich úsecích, které jsou uvedeny v příloze č. 2 odst. 2
tohoto  nařízení, je

a) držitelům R-karty vydané Odborem dopravy MMB (viz příloha č. 2) povoleno:

− stání vozidla za stanovenou cenu
pondělí–pátek v době 9.00–17.00 hodin

− stání vozidla bezplatné 

• pondělí–pátek v době 17.00–9.00 hodin

• pátek od 17.00 hodin do pondělí 9.00 hodin
b) držitelům RP-karty vydané Odborem dopravy MMB (viz příloha č. 2)

povoleno bezplatné stání vozidla bez omezení.

(6) Kontrolu úhrady ceny za zpoplatněná stání vozidel provádí Policie ČR a Městská policie
Brno.

(7) Výnosy ze zpoplatněných stání jsou příjmem rozpočtu statutárního města Brna v rozpočtové
skladbě Odboru dopravy Magistrátu města Brna. Výdej RP-karty je podmíněn předložením dokladů
o zaplacení stanovené ceny.



STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO
NAŘÍZENÍ č.  4/2011,
kterým se vymezují  místní komunikace nebo jejich úseky, jež lze užít ke stání vozidel jen po zaplacení ceny
________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________
Datum nabytí účinnosti: 25. 5. 2011

Strana 4 (celkem 4)

Článek 2

USTANOVENÍ SPOLEČNÁ A ZÁVĚREČNÁ

(1) Porušení ustanovení tohoto nařízení obce bude postihováno podle § 46 odst. 1 zákona
č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů.

(2) Tímto nařízením se zrušuje nařízení statutárního města Brna č. 2/2002, ve znění nařízení
č. 5/2003 a nařízení č. 10/2009.

(3) Toto nařízení nabývá účinnosti patnáctým dnem po dni vyhlášení.

Bc. Roman Onderka, MBA, v. r.
primátor města Brna

Ing. Robert Kotzian, Ph.D., v. r.
1. náměstek primátora města Brna


